

Sommaire de l'information financière

Exercice terminé le 31 décembre 2023

Ce sommaire de l'information financière est extrait automatiquement du rapport financier déposé au conseil et attesté par le trésorier, sans possibilité de modifications.

SOMMAIRE DES RÉSULTATS À DES FINS FISCALES
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2023

		2023		2022
		Budget	Réalisations	Réalisations
Revenus				
Fonctionnement	1	35 447 371	39 947 772	46 182 639
Investissement	2		1 696 223	3 909 005
	3	35 447 371	41 643 995	50 091 644
Charges	4	39 348 905	38 656 855	35 705 806
Excédent (déficit) de l'exercice	5	(3 901 534)	2 987 140	14 385 838
Moins : revenus d'investissement	6 ()	(1 696 223)	(3 909 005)
Excédent (déficit) de fonctionnement de l'exercice avant conciliation à des fins fiscales	7	(3 901 534)	1 290 917	10 476 833
Éléments de conciliation à des fins fiscales				
Amortissement des immobilisations corporelles et des actifs incorporels achetés	8	4 033 909	4 091 589	3 826 597
Financement à long terme des activités de fonctionnement	9			
Remboursement de la dette à long terme	10 (1 222 054)	(8 695 337)	(11 278 666)
Affectations				
Activités d'investissement	11 (2 138 471)	(1 378 269)	(1 142 434)
Excédent (déficit) accumulé	12	3 228 150	10 398 299	10 960 617
Autres éléments de conciliation	13		14 581	
	14	3 901 534	4 430 863	2 366 114
Excédent (déficit) de fonctionnement de l'exercice à des fins fiscales	15		5 721 780	12 842 947

Extrait du rapport financier, pages S12 et S13

SOMMAIRE DE LA SITUATION FINANCIÈRE
AU 31 DÉCEMBRE 2023

		2023	2022
Actifs financiers			
Trésorerie et équivalents de trésorerie	1	9 078 958	17 262 598
Débiteurs	2	17 542 285	19 560 712
Placements de portefeuille	3		
Autres	4		
	5	26 621 243	36 823 310
Passifs			
Insuffisance de trésorerie et d'équivalents de trésorerie	6		
Dette à long terme	7	11 711 530	22 991 247
Passif au titre des avantages sociaux futurs	8		
Autres	9	5 123 203	7 222 182
	10	16 834 733	30 213 429
Actifs financiers nets (dette nette)	11	9 786 510	6 609 881
Actifs non financiers			
Immobilisations corporelles	12	90 427 250	90 706 318
Autres	13	827 328	737 749
	14	91 254 578	91 444 067
Excédent (déficit) accumulé	15	101 041 088	98 053 948

Extrait du rapport financier, page S8

**DÉTAIL DE L'EXCÉDENT (DÉFICIT) ACCUMULÉ
AU 31 DÉCEMBRE 2023**

		2023	2022
Excédent (déficit) de fonctionnement non affecté	1	22 423 772	18 237 172
Excédent de fonctionnement affecté			
▪ Paiement quotes-parts - TECQ - VDQ	2.1	6 034 824	6 656 294
▪ Frais expert - agglomération	2.2	2 370 000	2 300 000
▪ Élections	2.3	37 495	42 044
▪ Remboursement dette long terme	2.4		7 629 337
▪ Autres	2.5	47 200	147 200
▪ Investissements	2.6	127 090	475 636
▪ 350e anniversaire de la Ville	2.7		490 768
	3	8 616 609	17 741 279
Réserves financières			
▪ Patrimoine immobilier	4.1	44 064	44 282
Fonds réservés			
Fonds de roulement	5		
Soldes disponibles des règlements d'emprunt fermés	6		199 956
Fonds local d'investissement	7		
Fonds local de solidarité	8		
Fonds réservé aux dépenses liées à la tenue d'une élection	9	170 000	170 000
Autres			
▪	10.1		
Dépenses constatées à taxer ou à pourvoir	11	(31 437)	(33 146)
Financement des investissements en cours	12	(11 729 603)	(11 438 719)
Investissement net dans les immobilisations et autres actifs	13	81 547 683	73 133 124
Gains (pertes) de réévaluation cumulés	14		
	15	101 041 088	98 053 948

Extrait du rapport financier, page S23

SOMMAIRE DE L'ENDETTEMENT TOTAL NET À LONG TERME
AU 31 DÉCEMBRE 2023

		2023
Endettement net à long terme de l'administration municipale	1	20 640 603
Endettement total net à long terme (compte tenu de l'agglomération s'il y a lieu)	2	40 579 278

Extrait des Autres renseignements financiers non audités, page S25

SOMMAIRE DE L'ANALYSE DE LA DETTE À LONG TERME
AU 31 DÉCEMBRE 2023

		2023	2022
Dettes à long terme à la charge de l'organisme municipal			
Emprunts refinancés par anticipation	3		
Excédent accumulé affecté au remboursement de la dette	4		
Montant à la charge de l'ensemble des contribuables	5	8 911 000	17 606 337
Montant à la charge d'une partie des contribuables	6		
Dettes à long terme à la charge des tiers			
Gouvernement du Québec et ses entreprises	7	4 944 372	5 283 895
Gouvernement du Canada et ses entreprises	8		
Autres	9	281 995	200 768
Dettes en cours de refinancement / Reclassement / Redressement	10	(2 372 367)	
	11	11 765 000	23 091 000

Extrait des Autres renseignements financiers non audités, page S37

SOMMAIRE DES REVENUS
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2023

		2023		2022
		Budget	Réalizations	Réalizations
Fonctionnement				
Taxes	12	31 332 863	31 116 500	29 574 288
Compensations tenant lieu de taxes	13	449 498	425 719	445 969
Quotes-parts	14			
Transferts	15	874 873	742 866	2 044 217
Services rendus	16	840 056	968 640	784 084
Imposition de droits, amendes et pénalités, revenus de placements de portefeuille	17	658 641	1 429 466	1 257 803
Autres	18	1 291 440	5 264 581	12 076 278
	19	35 447 371	39 947 772	46 182 639
Investissement				
Taxes	20			
Quotes-parts	21			
Transferts	22		1 682 864	3 862 908
Autres	23		13 359	46 097
	24		1 696 223	3 909 005
	25	35 447 371	41 643 995	50 091 644

Extrait du rapport financier, page S12

SOMMAIRE DES CHARGES
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2023

		Budget 2023		Réalizations 2023		Réalizations 2022
		Sans ventilation de l'amortissement	Sans ventilation de l'amortissement	Ventilation de l'amortissement	Total	
Administration générale	1	6 854 637	6 884 521	145 774	7 030 295	6 543 310
Sécurité publique						
Police	2	3 218 083	3 218 083		3 218 083	3 206 162
Sécurité incendie	3	1 506 595	1 506 595		1 506 595	1 534 879
Autres	4	202 528	177 897		177 897	157 834
Transport						
Réseau routier	5	4 428 431	4 113 017	1 863 951	5 976 968	5 695 143
Transport collectif	6	2 786 935	2 786 935		2 786 935	2 784 156
Autres	7	10 245	10 245		10 245	9 021
Hygiène du milieu						
Eau et égout	8	2 324 261	2 349 340	993 489	3 342 829	3 312 093
Matières résiduelles	9	2 580 138	2 654 242		2 654 242	2 175 312
Autres	10	224 640	221 933		221 933	140 471
Santé et bien-être	11	1 194 874	1 194 874		1 194 874	411 098
Aménagement, urbanisme et développement						
Aménagement, urbanisme et zonage	12	709 044	662 386	2 332	664 718	613 375
Promotion et développement économique	13	986 919	981 919		981 919	995 081
Autres	14	37 587	28 134		28 134	9 939
Loisirs et culture	15	7 837 565	7 427 990	1 086 043	8 514 033	7 505 320
Réseau d'électricité	16					
Frais de financement	17	412 514	347 155		347 155	612 612
Effet net des opérations de restructuration	18					
	19	35 314 996	34 565 266	4 091 589	38 656 855	35 705 806
Amortissement des immobilisations corporelles et des actifs incorporels achetés	20	4 033 909	4 091 589 (4 091 589)		
	21	39 348 905	38 656 855		38 656 855	35 705 806

Extrait du rapport financier, page S28

SOMMAIRE DE L'EXCÉDENT (DÉFICIT) D'INVESTISSEMENT À DES FINS FISCALES
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2023

		2023	2022
		Réalisations	Réalisations
Revenus d'investissement	1	1 696 223	3 909 005
Éléments de conciliation à des fins fiscales			
Immobilisations corporelles et actifs incorporels achetés - Acquisition	2 (3 827 102)(10 530 735)
Autres investissements - Émission ou acquisition	3 ())
Financement à long terme des activités d'investissement	4		
Affectations			
Activités de fonctionnement	5	1 378 269	1 142 434
Excédent accumulé	6	461 726	1 725 975
	7	(1 987 107)	(7 662 326)
Excédent (déficit) d'investissement de l'exercice à des fins fiscales	8	(290 884)	(3 753 321)

Extrait du rapport financier, page S14